Ad 3, 15, 4. ὅπως τὸ ὕδωρ εἰς τὰ κυριώτατα τῶν κλημάτων ἔλθῃ] Gaza vertit *opportunitissimos*, Scaliger *paratiores*, sed uterque scripturam A. 1. 2. *καιριώτατα* reddidit, quam qui mutavit Heinsius, nescio, quos emendationis aucto-

res habuerit. Palmites frugiferos intelligi patet: qui tamen ex usu Atticorum etiam *καιριώτατος* dici possunt.

Ibidem sect. 5. *πρὸς τὸ βραχυτομεῖν*] Praepositionem *πρὸς* Heinsius solus omisit. Sequens *καὶ ἐν Ἀκάνθῳ* δὲ e Mediceis adscitum vertit etiam Gaza: *et apud Acanthum vero ad quatuor gemmas reciditur.*

Ad 3, 17, 8. extremo. *Περὶ μὲν οὖν τῶν ἁλῶν ἱκανῶς εἰρησθῶ*] Gaza vertit: *et de ceteris satis dictum est.* quae Heinsius fideliter repetiit, quanquam vulgo ubique *ἁλῶν*, non *ἄλλων*, scriptum extet.

Ad 3, 22, 2. *διὰ τὸ καὶ τὴν αελήνην τῇ θερμοτήτι σῆπειν τῆς νυκτός*] De hoc argumento disputantem compara Plutarchum Conviv. Quaest. 3, 10.

Ibidem sect. 4. *Ἐταρος — μὴ δύνηται· τὸ γὰρ ἐγκατακλειόμενον ὑγρὸν — ἐξωποίησεν*] Ita hunc locum inserta particula *γὰρ* distinguendum esse, oblitus sum monere in annotatione.

Ad 3, 23, 2. *διερῶν γὰρ οὖσαν καὶ βαρεῖαν τὴν γῆν ἀτμιδώδη γίνεσθαι, καὶ εὐκίναυ ἐρίοις κακῶς ἐξαμμένοις· ἔτι δ' οὐ δύνασθαι τὰς ἀτμίδας ἐλκεῖν οὐδὲ διαπέμπειν — καὶ ἐπαλείφειν ἤττον*] Hic locus ingenium Scaligeri quoque torsit, in cuius annotatione posita ad hunc locum de comparatione lanæ male carptæ operæ male tractatam dederunt pro *tincturam*. *ἀτμίδας* quid huc facerent, nec ille divinare potuit. Ita vero ad h. l.: *ἀτμίδα hic intelligit tenuiorem succum, qualis exhalatio est. Et alioquin omnis pluvia fuit exhalatio. Vel intelligit tenuiores partes, quae ab ima terra exhalant ad radices.* Equidem de voce *ἀτμιδώδης* dubitandum nunc non censeo propter locum supra 3, 16, 4. ibi enim haud dubie *ἀνγμοδῶν* scriptum fuit a Theophrasto, non *ἀτμοδῶν*. Maior est dubitatio de vocabulo *διερῶν*, poetis magis frequentato, et cuius in locum Geoponica *ἀραιὰν* substituunt, immani differentia. Verba postrema ita sum interpretatus, quasi scriptum sit *διὸ καὶ συναλείφειν ἤττον*. Scilicet solum udam et litosum a calore insequente induratum segetem constringit: sed idem solum udam circa brumam consitum minus a calore afficitur, qui valde exiguus tunc est; igitur nec induratur superficies, nec constringit germina segetis.

Ibidem sect. 3. *ἢ πάρορος εὐτροφία σφαλῆρά]* G. vertens *intempestiva educatio fluxa est* aliam scripturam secutus esse videtur.

Ad 3, 24, 2. τὰ μὲν γὰρ προτερεῖν δοκεῖ, τὰ δ' ἀπ' αὐχμῶν ἀπόλλυται καὶ ἀνυδρίας] sero locum animadverti geminum de eodem argumento h. pl. 8, 8, 1. de seminibus frugum ex alia regione translatis: Τὰ δ' ἐκ τῶν δυσχεμερινῶν ἐν τοῖς πρώτοις ὀψὲ ἀπόκειται, ὡστ' ἀπ' αὐχμοῦ φθείρεται, εἴαν μὴ ὄψιον ὕδωρ σώσῃ. ubi sero vidi ἀπογεῖται fuisse a Theophrasto scriptum.

Ibidem. Ταῦτὸ δὲ τοῦτο συμβαίνει καὶ ἐπὶ τῶν σπερμάτων ὅσα γὰρ εὐβλαστῆ καὶ ταχὺ παραγίνεται, καθάπερ τὰ τριμηναῖα σπαρένια πρώτῃ προτερεῖ [παρὰ] καιρὸν] Annotatio attigit quidem vitium loci, sed non sanavit. Medicina tamen facilis, si sententiarum ordinem et nexum intentius contuearis. Duorum generum distinctionem facit, τῶν πρώτων et τῶν ὀψίων, non solum locorum, sed etiam seminum. Tertia etiam admiscetur differentia τῶν πρώτοσπόρων et ὀψιόσπορων; quorum tractatio paulo confusior omnium simul fieri videtur. Τὰ πρώτῃ nominata tamen tangit primo loco brevissime verbis istis, τὰ μὲν γὰρ προτερεῖν δοκεῖ: deinde τὰ ὄψια paulo copiosius enarrat. Redit nunc ad τὰ πρώτῃ, eaque accuratius recenset. Pertinere enim ad hoc genus verba praescripta omnia, tum eorum sententia omnis, tum verbum προτερεῖ repetitum docet. Vitium haesit in interpunctione verborum, et particula γὰρ alieno loco posita. Scribendum non dubito: Ταῦτὸ — σπερμάτων ὅσα εὐβλαστῆ — τριμηναῖα σπαρένια γὰρ πρώτῃ προτερεῖ παρὰ τὸν καιρὸν· εἰ μὴ τι et cetera. Hanc scripturam vertendo reddidi.

Ibidem sect. 4. Ἀπηνθηκότι δ' οὐ συμφέρει κατὰ μικρὸν ἐφύειν, οὐδ' ἡλίους ἐπιλαμβάνειν, ἀλλὰ ψύχη γίνεσθαι καὶ ἐπινεφεῖν] Scriptura antiqua ἀπηνθηκός ducit ad verum ἀπηνθηκόσι, referendum ad σπέρμασι, id est ad fruges, de quibus hucusque sermo fait, non ad solum cicer, ut annotatio falso praedicat. Praeterea cicer non est rubigini obnoxium, sed praecipue fruges, et quidem eae magis quam legumina, teste Theophrasto h. pl. 8, 10, 2. Deinde verba κατὰ μικρὸν ἐφύειν recte Gaza irrorare vertit, et sequens mentio locorum δροσασβόλων damnat coniecturam μετὰ μικρὸν in annotatione propositam.

#### AD LIBRUM IV.

Ad 4, 1, 2. καὶ τὰ μὲν ταχέως ἀποδίδωσι τὴν τελείωσιν, τὰ δὲ χρόνιον καὶ βραδέως. καὶ ἀνάπαλιν δὲ λαμβυόμενων. ἰσχυρότερα γὰρ ὄντα τὰ δένδρα βραδύτερον ἐκπέττει

τοὺς καρπούς] Medium membrum καὶ ἀνάπαλιν δὲ λαμβ. tam intempestive atque importune interpositum est, ut eo sublato cetera duo suum quasi in locum et sensum coniuncta redire videantur. Alienum autem istud membrum suum quoque locum post verba illa antecedentia, ἰσχυρότερα τὰ γινόμενα, insertum tuebitur, et sententiam illam duplicem propositam in verbis ἀμφοτέρως γὰρ φαίνεται τὸ ὁμολογούμενον, cuius altera tantum pars extat, εἰ ἀπὸ τῶν ἁσθενεστέρων σπερμάτων ἰσχυρότερα τὰ γινόμενα, altera addita nunc explebit.

Ibidem sect. 5. ἀπ' ἀμφοῖν ἂν ἔχοι τὸ αἷτιον, καὶ τοῦ πλείου χρόνον ὑπὸ τῆς γῆς ὄντα μᾶλλον κατακρατεῖσθαι, καὶ τοῦ τοὺς σωματικούς ὄγκους πλείον τροφῆς ἐπισπᾶσθαι] Video nunc demum, nimium Gazae auctoritati tribuisse me, et redeundum esse ad librorum scriptorum atque editorum fidem, qui καὶ τῷ τοὺς σωματικούς ὄγκους ἀποσπᾶν habent: in qua scripturae brevitate nihil mutandum nec supplendum, praeterquam τῷ in τοῦ et ἀποσπᾶν in ἀντισπᾶν mutandum est. Ita enim sect. 4. est de his: ὄγκους σωματικοῖς καὶ ἀντισπᾶσιν εἰς ἑαυτοὺς τὰς τροφάς.

Ad 4, 1, 4. Ἀμα δ' ὡσπερ εἶν τὰ μὲν αὐτοῦ et cetera] Locum lacunosum Accorambonus p. 722. ita supplevit interpretando: Arborea eo quod sunt robusti et magni corporis, ideo paucos fructus generant prae frumentaceis et legumineis. Nam licet hieme plantae omnes fructuosae sint quoad truncum et radices maxime robustae, ob calorem innatum, qui concentratur in his partibus ab aëre ambiente, attamen neque minimum fructum producant, et plantae quae sunt magnae molis, ut arbores, et aliae paucos fructus producant, quia nutrimentum, quod e terra hauriunt, consumant in corporis molem, et in proprium alimentum attrahunt, ita ut parum supersit ad gignendos fructus, et ideo robur et magnitudo plantarum potius impediatur quam adiuvet copiam fructuum in plantis, ut etiam in animalibus.

Ad 4, 3, 1. Δυσφυεῖς δὲ καὶ τὸ κορίαννον] Libri scripti et editi primi omnes habent δὲ καὶ τὸ ῥιανόν. unde δὲ καὶ κορίαννον sine articulo effici debebat. Ita praecedunt plura sine articulo nominata.

Ibidem sect. 2. ὕστερον μὲν dare volui, sed calamus aberravit.

Ad 4, 3, 7. Ἀλλὰ γὰρ ταῦτα μὲν ὁμοιότητά τινα ἔχει, ῥητέον [δὲ] πρὸς τοῖς τῶν δένδρων [καρποῖς] καὶ πρὸς αὐτὰ καὶ πρὸς τὰ ἄλλα θεωροῦσιν· τὰ δ' ἴδια — ῥητέον] In hac periodi conformatione plura sunt hiulca et scabra: abundat

etiam verbum ῥητέον. Complianare licebit orationem omisso altero ῥητέον et reiectis supplementis Heinsianis. Sed antea arponam scripturam Ald. 1. Ἀλλὰ γὰρ ταῦτα μὲν, ὁμοιότητά τινα ἔχει· τὰ δ' ἴδια καθ' ἕκαστον γένος αὐτὰ καθ' αὐτὰ λέγουσιν ἐπὶ πλεόν· ῥητέον δὲ τοῖς τῶν δένδρων καὶ πρὸς αὐτὰ καὶ πρὸς τὰ ἄλλα θεωροῦσιν. Postremum membrum librarius antea omissum hic repetiit alieno loco, quod suum in locum reductum ita cum reliqua oratione facile coibit: Ἀλλὰ γὰρ ταῦτα (quae hucusque de seminibus coronariarum et oleracearum plantarum et frumentorum disputata sunt) μὲν ὁμοιότητά τινα ἔχει τοῖς τῶν δένδρων (intellige fructibus et seminibus) καὶ πρὸς αὐτὰ καὶ πρὸς τὰ ἄλλα θεωροῦσιν, τὰ δ' ἴδια — αὐτὰ καθ' ἑαυτὰ (λέγουσιν) ἐπὶ πλεόν ῥητέον. Postremum verbum λέγουσιν si necum in θεωροῦσι mutaveris, nihil prorsus in omni oratione ineptum relictum esse videbis, nec ad sensum perficiendum quicquam desiderabis.

Ad 4, 4, 11. ἤδη δ' ἀμβεβλαστηκὸς καὶ ἐφόζωμένον, ὡσπερ γέγονε [τὸ φυτόν]. Τοῦτου δὲ καὶ μείωσις εἰς αὐξήσιν καὶ τροφήν ἢ καὶ τὴν ὅλην φθοράν, οὐκ εἰς μεταβολήν] Scaliger ad h. l. ita: *Postquam vero enata est, talis esse pergit, qualis extitit. hoc est ὡσπερ γέγονεν. Quo tempore non fit, inquit, plantae mutatio, sed diminutio tantum et augmentum. Ubi notabis corruptum codicem. Quot enim verba substituenda, ut et recto casui, μείωσις, respondeat, et quarto cum praepositione, εἰς αὐξήσιν, et alia. Quae annotatio et ipsa errore operarum non minus corrupta est, quam codex graecus, quem voluit emendare. Ex interpretatione tamen apparet, Scaligerum scriptum voluisse: Ὅτε δὲ καὶ μείωσις καὶ αὐξήσις εἰς τροφήν ἢ καὶ τὴν ὅλην φθοράν, οὐ μεταβολήν γίνεσθαι. Eiusdem vero annotatio Gazae censurae adscripta. habet: Καὶ μείωσις ἢ τροφήν εἰς αὐξήσιν, ἢ καὶ τὴν ὅλην φθοράν, οὐκ εἰς μεταβολήν. et diminutio de caetero incremento alimentoque. ita legit ille: μείωσις τῆς αὐξήσεως καὶ τροφῆς. et sane locutio esset perambitiosa diminutio incrementi. Sed Philosophus complexus est omnes affectus, qui possint evenire: augmentum, diminutionem, depravationem in qualitatibus et cet. Recte vidit et monuit Scaliger, μείωσις εἰς αὐξήσιν dici recte non posse. Nam Gaza, qui vertit diminutionem de cetero incremento elementoque, hucusque ferri poterat: at cum addit vel etiam ad universam corruptionem, mutare coactus est structuram verborum, et praepositioni de substituit ad cum accusativo. Graeca tamen persistunt in eadem verborum structione et coniun-*

etione, ubi recte dici posse *μισώσις εἰς αὐξησιν ἢ φθορὰν* non videtur. Quod si Scaligeri correctionem sequimur, τροφή opponitur τῇ φθορᾷ, et est status plantæ prospere adolenscentiæ, μεταβολή autem transitus ad aliud genus. Equidem non dubito nunc Scaligero assentiri, eumque in versione latina secutus sum. In verbis *ὡσπερ γέγονε* licebit verbum *διαμένει* supplere, si Scaligeri interpretationem probamus; quod fere necesse est facere, nisi verbum *γέγονε* malis interpretari *nata est*, ut verbum ab animalium ortu translatum mitigetur vel excusetur addita particula *ὡσπερ*. Sed cum antecedens oratio cum ipsa argumentatione manca et lacunosa sit, lubrica est loci huius interpretatio et crisis. Eadem est ratio loci sequentis.

Ibidem sect. 12. *εἴπερ ἅπαν ἀπὸ τῆς ἀρχῆς ἀρχταὶ δεύ-  
τερα*. Argumentationis nexum si sequimur, in verbis mutilis et obscuris hæc sententia inesse videtur. Quæne corpus primum ortum habere e semine, quod est principium: alterum esse radicem: utrumque posse immutari. Alterum fieri etiam in arboribus quibusdam. Itaque suspicari licebit, scriptam fuisse hæc fere aut similem in modum: *εἴπερ ἀπάντων ἀπὸ τῆς ἀρχῆς ἀρχὴ δεύτερα ἐστὶ*.

Ad 4, 5, 1. *πλείστην δύναμιν ἔχοντα ὑπομένει*] Disertis verbis lector erat admonendus, vocem *δύναμιν* deesse in libris scriptis et editis omnibus ante Heinsianam editionem. Accorambonus ita h. l. vertit: *Quia enim multas habent radices et validissimæ sunt, multam habentia mutationem, sustinent: alia vero penitus corrumpuntur*. Addit: *Sic legi debet. deest enim in codicibus impressis μεταβολήν, sine quo sensus est mancus*. Sed e reliqua interpretatione apparet, eum vocabulum *ισχύν* vel *δύναμιν* voluisse suppletum, *μεταβολήν* autem vertendo tantum addidit.

Ibidem sect. 2. *Τὸ μὲν γὰρ τὴν αἶραν [μεταβάλλειν] ἀξιοῦν, ἄσπον*] Annotatio testatur satis manifesto, me scribi voluisse: *Τὸ μὲν γὰρ εἰς τὴν αἶραν μεταβ.* Alioqui Heinsianam supplementam omitti debuit.

Ibidem sect. 4. *Ὁ δὲ θερμοὺς ἰσχυρὸς ὢν καὶ πρῶτος ἐξαιρούμενος — διὰ τὴν ἄγαν ἰσχύν*] Hæc librorum omnium scriptura vereor ut recte auctore Scaligero mutata fuerit in *πρῶτος σπειρόμενος*. Superest enim in vicinia aliud vitium non levius, de quo idem Scaliger admonuit. Non, inquit, in quaestione poni solet responsio. Quid igitur sibi volunt verba ista *ἰσχυρὸς ὢν*? Supra cap. 1. sect. 7., ubi ponitur, frumenti genera robustissima fere mutari et degenerare, subito

excipitur lupinus: ὁ γὰρ θέρμος ὡσπερ ἄπεπτόν τε τὸ ὄλον. qui locus praeter *ισχὺν* arguit etiam lupini qualitatem aliam, τὸ ἄπεπτόν. An igitur defendemus verba *ισχυρὸς ὢν*, et potius in extremis *ἄγαν ισχὺν* vitium latere suspicabimur?